



ORÇAMENTO ESTIMADO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
108902

Número do Processo - SEI
202400005031831

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 6019 - Protetor de Orelha, Em neoprene, conchas moldadas, cobertura de espuma, com correia, banda interior e fecho de sistema de 3 vias, tamanho único.
Informações Adicionais Tecido: Neoprene. Conchas moldadas para maior proteção contra impactos e fricção. Cobertura de espuma para absorver e dispersar o choque. Correia para uma guarda fechada durante os seus

movimentos. Banda interior e fecho de sistema de 3 vias. Tamanho único.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 172,50
Valor Total	R\$ 39.502,50
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Protetor de orelha ajustável_99cf29155ee5423ab9dd7a1364ab462b.pdf Protetor de orelha ajustável_34aa1b8520484c8aa5ae5e6c68d975c5.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_af7a49ae8cc84071900aec15bcabdaa5.pdf

Descrição do item 002 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Protetor Bucal.	
Informações Adicionais em látex ajustável, cercado por uma proteção externa rígida para treinamento e esportes de combate. Design antiderrapante com propriedades microbianas incorporadas previnindo o acúmulo de bactérias. Protetor de goma não tóxico, durável e reciclável. Com superfície curva que garante respirabilidade desobstruída.Construção emborrachada com gel, peso leve e fácil de transportar. Design leve.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 32,42
Valor Total	R\$ 7.424,18
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	Orçamentos Empresa todos os itens_da1ea4cf81a1446b906fb4cd28fbde6c.pdf Protetor bucal_292b00f18a2e4e3db0806014b55880a0.pdf Protetor bucal_5f3ef5a6edcc40eebba754f7b52ff46b.pdf Protetor bucal_65e280528ce447e09131d27f0d77253b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 003 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, aparador para chutes e socos.	
Informações Adicionais revestimento externo possui uma capa espessa de PU. Costura reforçada em todos os locais de tensão. Tiras de velcro para uma boa fixação. Tamanho: 60 x 30 x 15 cm Alças ajustáveis nas costas: O escudo marcante possui excelente posicionamento da alça nas costas, além de tiras de velcro ajustáveis. Laterais ventiladas para que o ar escape; abertura de malha em cada lado que permite que o ar escape após o impacto. Núcleo interno de espuma densa. Revestimento externo possui uma capa espessa de PU, durável e resistente a rasgos. Costura reforçada em todos os locais de tensão.	
Período (Meses)	
Quantidade	115
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 245,52
Valor Total	R\$ 28.234,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_b08d3574e94b415c9c3f38d49fece9f4.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_fc1c2201b714417ca209dba1d460df1a.pdf PNCP Escudo aparador de chutes_04243505d62241d28d551bb57684754c.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 004 Código 127 - Manta, em borracha EVA, adesivo (a), para parede, com medidas aproximadas de 2,00 m x 40 cm x 10 mm.	
Informações Adicionais Medidas: 2,00m de comprimento, 40cm de largura e 10mm de espessura.	
Período (Meses)	

Quantidade	111
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 181,17
Valor Total	R\$ 20.109,87
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_a653270c4e0e483cb2ba2801b238b00a.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_42e01e2f815c4e64848bb3597c1617b5.pdf Manta adesiva EVA protetor de parede_05038829d22b4166aa367f56cb949f5b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 005 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Tatame para Taekwondo, áreas de 12x12, em EVA com cobertura em lona vinil de 0,80mm, tecido resistente à prática esportiva, fundo antiderrapante, cores diversas.	
Informações Adicionais Tapete para Wrestling - Sistema de piso para a prática de luta livre, luta greco-romana, wrestling para competições, clubes e escolas. Principais características: com base em EVA de 30m com alta absorção de impactos, revestida em lona vinílica. As esteiras medem 1,20 de largura e podem se estender até 13 metros de comprimento. Para uma área de 12x12 serão necessários 10 rolos de 1,20x12, totalizando 144m². Frente incluso no valor. Valor por M².	
Período (Meses)	
Quantidade	288
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 300,54
Valor Total	R\$ 86.555,52
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Item 5 Orçamento tatame de rolo_7efd81ed72ad4bc08d6a46c5d8125e36.pdf Tapete para Wrestling_831a4e219ef54261b37026e8cef92d8b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 006 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Prancheta Tática Para Handebol.	
Informações Adicionais - modelo magnético, material de alta qualidade, combinando metal e plástico para garantir durabilidade e resistência. Dimensões de 23 cm de largura por 36 cm de comprimento, peso de 650g. Superfície magnética com ímãs possibilitam a representação clara das posições dos jogadores e movimentações em campo.	
Período (Meses)	
Quantidade	29
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 135,60
Valor Total	R\$ 3.932,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Prancheta tática de Handebol_e272721fa61241aaacf6d504313abaee.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_5e271e910b8f40d482ec0dda659f2b34.pdf Prancheta tática de Handebol_3242196e1d4c4d9c804d0438ea0d4a39.pdf

Descrição do item 007 Código 5382 - Joelheira, para resgate em emergência, de compressão, em termoplástico, articulado (a), tamanhos diversos, com ajuste de tensão, com forro em espuma.	
Informações Adicionais Joelheira para Handebol-composição principal: 80% poliéster, 15% borracha e 5% poliamida, garantindo durabilidade e conforto. Seu recheio é feito com 100% nylon/PU e gel moldado, oferecendo proteção excepcional nas áreas de maior impacto. Com tecnologia de compressão de fios especiais, proporciona suporte extra, ajudando a prevenir lesões.	
Período (Meses)	
Quantidade	229

Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 92,16
Valor Total	R\$ 21.104,64
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_b b7b6dd45bae447d837312c9eb98ffd8.pdf Joelheira para handebol_8c1b000e40504b92b1778c1e1fe50ed2.pdf Joelheira para handebol_85c19f95cde34802b0247e2292a82f7e.pdf

Descrição do item 008	
Código 4538 - Equipamentos Esportivos, cola, para atividades esportivas, composto (a) por: resina natural, Colofônia extraídas de óleos essenciais, ácido abiético, ácidos resinóicos, 500 g.	
Informações Adicionais	
Cola para Handebol - cola em pasta para proporcionar aderência nas mãos dos atletas de Handebol, possibilitando um controle maior dos arremessos. Composição: Resina natural, Colofonia extraídas de óleos essenciais, ácido abiético, ácidos resinóicos 500G (não inflamáveis atendem NR-16 e NR-20).	
Período (Meses)	
Quantidade	58
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 122,39
Valor Total	R\$ 7.098,62
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	cola de handebol_1417947129ca4c53b4976892dc6f4017.pdf cola de handebol_6abf7475c67847fe8784327b2b7d1cd4.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_a5631a08767349c1bd1a51a9e4033a6e.pdf cola de handebol_02e11e7116cb4474869667a7d6ed2bd9.pdf

Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.
---------------	---------------------------------

Descrição do item 009 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, trave para handebol, em aço carbono, dimensões aproximadas 5 x 2,20 m.	
Informações Adicionais Trave Oficial para Handebol - Trave de Handebol, em tubo de aço carbono de 3,00 x 2,00 m, com ganchos para fixação da rede, acabamento em pintura Eletrostática.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 4.159,95
Valor Total	R\$ 12.479,85
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Trave Oficial de Handebol_6a25b40dd96e414c97e11cd9d35aaf78.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_bc18d72c64f8433098299d11544b1801.pdf Trave Oficial de Handebol_a6d8f92a13e34532a698eec2ac83d4aa.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_a856c10ce49748428b64bd1660a87ef1.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 010 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede para handebol oficial.	
Informações Adicionais Rede para Handebol - Par De Rede Para Handebol, largura de 3,0 metros, altura de 2,10 metros, Lateral Superior e Inferior De 1,20 Metros, Malha 10 X 10 Centímetros, Com Fundo Falso, Confeccionada Em Fio 4 De Polipropileno (Seda) torcido.	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 485,71
Valor Total	R\$ 5.828,52
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_74fd9c28a91641c7aaa31b211a7182f7.pdf PNCP Rede para handebol 1_111cae9586af4c0e8bce9514e123dab7.pdf Rede para handebol_a2c605df82794bc692a37688050ae41b.pdf Rede para handebol_26eba766332343eeaac83c7c19ae1740.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_7b62d2b0e0c8491299dbbb5bc35fe8cf.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 011 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, sacos de rede para transporte de bolas, em nylon, fio de 4mm malha 10x10, com capacidade mínima para 10 bolas.	
Informações Adicionais Saco de Bolas - Saco para transporte de bolas em formato tubo, fabricado em Nylon 600 resistente com fechamento por zíper com capacidade para carregar 6 unidades. Possui alça para facilitar o transporte com Porta Objetos. Medidas Aproximadas: Comprimento: 120 cm. Circunferência: 72 cm. Diâmetro:23 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	29
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 68,39
Valor Total	R\$ 1.983,31
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	Pref.-de-Rio-das-Antas-PE-0010.2024-Material-esportivo_8d48ed6ca93e48d38db45b129ce005f7.pdf Saco para transporte de bolas em tubo_53ad451e5cdd4dcb8c3a8ec2109d99c0.pdf Saco para transporte de bolas em tubo_3b2d93a4a7c845e2a17af581f4952bc4.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_1a889427d50346f58a040c329648e29e.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_b53ded254b614851b8275eb2240c650f.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 012 Código 69 - Óculos de Proteção, em policarbonato, para natação.	
Informações Adicionais Óculos para Natação - leve e macio, proteção UV e tratamento antiembaçante, com tecnologia ?soft frame? que integra ventosa, moldura e narizeira, proporcionando excepcional conforto e praticidade. Área de vedação tamanho G (a vedação ocorre acima das sobrelanceiras). Dimensão: 21 x 13 x 9 cm; 200 g 100% silicone. Tamanho: Único.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 61,27
Valor Total	R\$ 14.030,83
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_72f7d19a8b6d4a5681e51ce3e4a59290.pdf Oculos para natação_76c8526cd8a742caa34d7bd967377527.pdf PNPC ÓCULOS DE NATAÇÃO_cda0ca4fa2c044ffbbbc060248faa8d5.pdf Oculos para natação_21d15a8a37a1464eb5b246fddafda52c.pdf

Descrição do item 013 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Prancha de natação, em EVA, medidndo aproximadamente 39 cm de comprimento, 28 cm de largura e 2,5 cm de espessura, alta flutuabilidade e resistente à
--

desgaste.	
Informações Adicionais	
Prancha de Natação EVA - Prancha de Natação em EVA com 39 cm de comprimento, 28 cm de largura e 2,5 cm de espessura, alta fluabilidade e resistente ao desgaste nas piscinas.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 49,18
Valor Total	R\$ 11.262,22
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Prancha de natação em EVA_ea7fa50c3e224bfea326b8ac8d73e381.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_97c530a25930469ea9b7e925fd9ee34b.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_e212961218304c758d12f2960a2ce47f.pdf Ata 001.2024 - Material Esportivo PE 009.2023_9b8146d0ee244177a5ed23ce09cd4689.pdf Prancha de natação em EVA_303121e0462c451ca62180bdc3633e64.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 014	
Código 6015 - Touca Esportiva, Em helanca, para natação, tamanho adulto.	
Informações Adicionais	
Touca para Natação - feita em tecido com proteção ultravioleta, macio e elástico, com secagem rápida, desenho anatômico, com bordas largas para ajuste seguro e confortável; excelente resistência a rasgos, além de não prender ou puxar os cabelos. Indicada para natação e hidroginástica. . (A arte da logomarca será apresentada no momento da aquisição) .	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 50,03
Valor Total	R\$ 11.456,87
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_992b7292bd0a459ba80bbf159bcdbbc2.pdf PNCP Touca para nataação de helanca_1_322964e8ae1f4d118f3c24fe87138219.pdf Touca para nataação de helanca_53f63c35bfc749529f911974e515ce91.pdf Touca para nataação de helanca_e5982103792e4cb9bc9f5dc8495fdb37.pdf

Descrição do item 015	
Código 872 - Halter e Dumbbell, halter aquático, em espuma de EVA.	
Informações Adicionais	
Halter Aquático - material EVA. Especificações: Medida: M, Peso real: 150g cada unidades, Medidas: 30cmx11,5x8xm, Peso projetado: 2 a 3k.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 74,89
Valor Total	R\$ 17.149,81
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Halter Aquático em EVA_f60815bd85d54f3ebe96f49164237849.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_5fa1575966e64c0d828a7593400c76c5.pdf Halter Aquático em EVA_53dca62e7e774340a79db57908203825.pdf Ata 001.2024 - Material Esportivo PE 009.2023_b384926ea582414cb0c5215a9e2499ce.pdf

Descrição do item 016 Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, tablado para Ginástica Artística, fabricado com 72 placas em laminado de madeira, com 1,5cm de espessura, com sistema de amortecimento.	
Informações Adicionais Tablado Elástico para Ginástica Artística, fabricado com 72 placas em laminado de madeira, com 1,5cm de espessura, unidas através de inserções de alumínio, 22 conexões de borda, 44 parafusos, 44 arruelas, 44 porcas de travamento e 19 cintas de tensionamento com 22 ganchos. Sistema de amortecimento através de 2498 conectores, 2498 bases, 2498 espaçadores, 2498 porcas de travamento, 2498 parafusos e 2498 molas de aço temperado de alta performance. Parte superior de 50 mm composta por dupla camada, sendo: 7 esteiras de 1400 x 200 cm com 20 mm de espessura com carpete na cor azul fundido na esteira, com reforço adicional por meio de tela de poliéster entre a espuma, e camada inferior 7 esteiras de polietileno de 1400 x 200 cm com 30 mm de espessura. Incluso no valor instalação/montagem e frete	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 411.755,37
Valor Total	R\$ 823.510,74
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Tablado elástico para ginástica artística com frete e instalação_a68838de62a14c668bc1ab3bf768be59.pdf 3 orçamentos tablado com montagem e frete_069506aea6e54330828dba93f50a8a5b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 017 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Placa de tatame 1m x 1m x 40mm de espessura, com bordas, de alta absorção de impacto em EVA premium, antiderrapante, impermeável, de alta durabilidade, atóxica e antialérgica, que promova encaixe perfeito para fácil montagem e desmontagem.	
Informações Adicionais Tatame Placas em E.V.A para TATAME, com encaixes, película siliconada texturizada, dupla face bicolor. Tamanho 1m x 1m x 40mm.	
Período (Meses)	

Quantidade	146
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 124,25
Valor Total	R\$ 18.140,50
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Tatame placa em EVA_d6a1ca6fbc73403ca10811d8eaf053cc.pdf Pref.-de-Rio-das-Antas-PE-0010.2024-Material-esportivo_b74d3d77b9164737b84bc49a176926b6.pdf Tatame placa em EVA_d8aa34ca57154d418c29fa668258e21e.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_191f0a3a934a4661959ae0f731d481bb.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_3f818a29059c409ea0d059caa30b621d.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 018	
Código 578 - Barra de Exercícios, Móvel, para ballet, produzida em aço, com pintura eletrostática, medindo aproximadamente 1,50 m de comprimento, altura ajustável, base de apoio estável com pé em borracha e suporte de madeira maciça.	
Informações Adicionais	
Barra móvel para Ballet desmontável, produzida em aço, com pintura eletrostática; Medindo: 1,50m de comprimento, altura ajustável. Base de apoio estável com pé em borracha e suporte de madeira maciça.	
Período (Meses)	
Quantidade	97
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 1.011,92
Valor Total	R\$ 98.156,24

Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Barra móvel par Ballet desmontável_2573e228b7d44614a222546bae477a2e.pdf Barra móvel par Ballet desmontável_ea55d8718d7a4be4a64738f964dccaef.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_c76f60afeedd402697a173b44089837f.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_fc791c921d064c7eabdecfa1c6c5e4b0.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 019 Código 566 - Aparelhos de Musculação, suporte para magnésio, base de aço, recipiente em PVC de alta resistência, com acabamento na borda em borracha, pintura eletrostática, medindo aproximadamente 100 x 38 cm, três rodas.	
Informações Adicionais Suporte para magnésio com base de aço, recipiente em PVC de alta resistência, com acabamento na borda em borracha, pintura eletrostática. Medindo aproximadamente: 100 x 38 Cm (AxC), três rodas em Pu para fácil locomoção.	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 649,63
Valor Total	R\$ 1.299,26
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Suporte para magnésio_241d5a335a3246cf92f4dc2cd4408cfa.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_a9e31843e5d043b0bdf707cc2e5f154f.pdf Suporte para magnésio_4c177a1ccf574e8f9bf9c8ee49287b7b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 020 Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, maça conectável , cabeça em polipropileno (PP), corpo em fortiprene, medindo aproximadamente 45,8 cm.	
Informações Adicionais Maça Conectável para ginástica rítmica ? medindo aproximadamente 40cm de comprimento; produzida com haste plástica e ponteira em borracha; de acordo com as normas da FIG.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 124,21
Valor Total	R\$ 28.444,09
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Média Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PNCP Maça conectivel para ginástica rítmica 1_8f2c55c126074ee48d1086ca6922c5f2.pdf Maça conectivel para ginástica rítmica_edc474bf2b9843d8853f066ef3abfacd.pdf PNCP Maça conectivel para ginástica rítmica 2_25ce2579843e4f608de99f6c89840265.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_40be09aa624343fe8e31459a54b26fd6.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 021 Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, bola de ginástica rítmica, PVC atóxico, com 20 cm de diâmetro, com peso mínimo de 400 g.	
Informações Adicionais Bola de ginástica rítmica oficial- Lisa 300g para competição e treinamento. Fabricada em policloreto vinílico ultra, que permite melhor controle e agarre à bola devido ao acabamento siliconado, miolo de válvula pro system calibrável.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 60,69
Valor Total	R\$ 13.898,01
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_c5ba72137a1c496aa232b96a6a3c974a.pdf Bola de ginastica ritmica_274bdb101938459f8443305312b0b488.pdf Bola de ginastica ritmica_ba892eaba6114dd28cc7f52db4c93eb7.pdf Pref.-de-Rio-das-Antas-PE-0010.2024-Material-esportivo_f5c40c48a0eb4688868f1e0c0c4b5e0b.pdf

Descrição do item 022 Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, arco oficial para ginástica rítmica, em polietileno.	
Informações Adicionais Arco oficial para ginástica rítmica - produzido em tubo de pvc de alta qualidade com 88cm diâmetro e tubo com 20mm diâmetro, pesando aproximadamente 285 a 300g. Produzido conforme as regras da FIG.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 57,60
Valor Total	R\$ 13.190,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Arco oficial para ginastica ritmica_ddc48dc9277747b4a2f8a08d37eb77ab.pdf HOMOLOGAÇÃO PE 28.2024_de8b3761e47d43d09f15b593c8412fc3.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_6003033f36ce41a09bfaec28610d35ba.pdf Arco oficial para ginastica ritmica_ef78893a81174e1fbbee06026e1bcbc8.pdf

Descrição do item 023	
Código 6016 - Fita de Ginástica Rítmica, com estilete, em cetim, medindo aproximadamente 400 cm de comprimento e 4 cm de largura.	
Informações Adicionais	
Fita de Ginástica Rítmica. Confeccionada em cetim, medindo 6m de comprimento e 5cm de largura, com ponteira em ilhós para encaixe da ponteira do estilete. Desenvolvida com alta tecnologia, garantindo leveza e fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG.	
Período (Meses)	
Quantidade	229
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 48,88
Valor Total	R\$ 11.193,52
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PNCP Fita de Ginástica Rítmica 1_ab178b03df8743b78951f3a8b60a2969.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_921b4268b8fe4fefb2c3305135a76a08.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_5903b44cf38847819aa5e3fb1de61497.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 024	
Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Mesa de tênis, dobrável, resistente a intempéries e a raios UV, transportável com rodas, com rede e demais acessórios, em MDF de 25mm, medindo aprox. 2.74 x 1.52 x 0.76m, c/ estrutura metálica com tratamento anticorrosivo, pés em aço e sistema de bloqueio automático.	
Informações Adicionais	
Mesa para Tênis de Mesa -com tampos de MDF de 30mm, pintados na cor azul não refletível com técnica de pintura exclusiva para as novas bolas de plástico ABS 40+, mesa com coeficiente de atrito conforme normas. Fita de borda de alto impacto por toda sua volta cor preta, laterais na cor cinza. Proteção contra umidade na parte inferior da mesa. Com cavaletes de ferro de parede mínima de 1,2 com rodas de 4 polegadas nos cavaletes centrais da mesa com um total de 8 rodas sendo 4 rodas com sistema de freios, Reguladores de nível do piso no cavelete externo da mesa, travas de egurança, tampos independentes. Medidas oficiais da mesa ALTURA: 76 cm; COMPRIMENTO: 274 cm; LARGURA: 152,5 cm; Pique de bola: Soltando a bolinha de tênis de Mesa a 40 cm de altura deverá retornar 23 cm(mínimo).	
Período (Meses)	

Quantidade	29
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 1.640,78
Valor Total	R\$ 47.582,62
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_726199cd15584f3884b70ca469bbc5c1.pdf Mesa para tênis_706d0836d3b045a49680a9bfa43fcb68.pdf Mesa para tênis_96b84f09701a4be487e2db86cf548867.pdf

Descrição do item 025	
Código 407 - Carrinho de Transporte, estrutura tubular, pintura eletrostática, para transportar bolas, com roda (s) para movimentação.	
Informações Adicionais	
Carrinho de alumínio para transporte e armazenagem de bolas - modelo retrátil dobrável. Fabricado em alumínio de alta densidade e revestimento em lona de alta resistência. Usado para bolas de modalidades como: Basquete, Futebol, Vôlei, Handebol etc. Dimensões: 90X66X66. Capacidade aproximada: 24 Bolas de vôlei.	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 695,50
Valor Total	R\$ 8.346,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	Carrinho de aluminio para transporte de bolas_4d39b51768214bcb975d613715a601ff.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_cd24bbce21e74e8d9188a57670376959.pdf Orçamento de 3 Empresas de todos os itens_8cdede44376f486b8af9831009f64338.pdf Carrinho de aluminio para transporte de bolas_55d18dd7723649d0ad39c2b321334c08.pdf PNCP Carrinho de aluminio para transporte de bolas 1_32b5d1e5ae1d4554b79fa977e2666f7b.pdf
Justificativa	Conforme Decreto n. 9.900/2021.

Descrição do item 026

Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Par de antenas para voleibol.

Informações Adicionais

Par de antenas para rede de vôlei - oficial em fibra de vidro - Produzida em fibra de vidro; - Pintura em poliuretano vermelha com faixas intercaladas de 100m e acabamento em verniz. Dimensões: - Diâmetro 10mm x 1,80 m de altura - Revestida por pintura esmalte sintético.

Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 95,64
Valor Total	R\$ 1.147,68
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Par de antenas para rede de vôlei_3b3af8e521d54322a46504c95709ae19.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_5ba631ae88c24040b9c54b58ce805316.pdf Par de antenas para rede de vôlei_c0c7fed4fcec4c77b8986784c649f24a.pdf

Descrição do item 027

Código 6020 - Suporte para Antena de Vôlei, Padrão oficial, com velcro para fixação, confeccionado em 100% algodão com tratamento ultravioleta e medidas aproximadas de 0,80 m de comprimento x 5 cm largura.

Informações Adicionais	
Suporte para antena de vôlei - oficial com velcro para fixação. Confeccionado em 100% algodão e tratamento ultravioleta. Medindo 0,80m de comprimento x 5cm largura. CONJUNTO com 2 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 52,43
Valor Total	R\$ 314,58
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Suporte para antena de vôlei_5481d4385aaa4e889d8b90bd9c32575c.pdf Suporte para antena de vôlei_30276557a9cf4f6f9229b78cbd834fc2.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_31accfea271e4c7a9feead52621e4563.pdf

Descrição do item 028	
Código 4538 - Equipamentos Esportivos, poste de vôlei federado oficial.	
Informações Adicionais	
Poste de vôlei de praia - profissional alto rendimento, usado em competições e treinamento. fabricado em tubo de aço inox de 3", cremalheira em aço inox com sistemas de travamento de fácil manuseio. regulador de altura em aço inox com roldana e ponteira em PVC, sistema rápido de travamento das medidas de regulagem de altura com alta precisão para total aferição, bucha de aço e borda em PVC para fixação ao solo medindo 26cm. regulagens: 2,24; 2,30; 2,45 metros. peso 40 a 45kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 2.366,67
Valor Total	R\$ 7.100,01
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Poste de Vôlei de praia_9d2cb1c33b51400d88c909151bdf9c09.pdf Poste de Vôlei de praia_b5bdc60c0e77470ab314743a319a5811.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_5d9eee36304b4246aaa2c9554ee7cd21.pdf

Descrição do item 029 Código 5308 - Trampolim, de alto rendimento, com 8 mola (s), estrutura em aço carbono, zona de salto em fibra de vidro com revestimento, medindo aproximadamente 120 x 60 cm.	
Informações Adicionais Trampolim de Ginástica: Trampolim Oficial: possui área de salto com dupla composição: Pintura elástica e laminado de madeira curvada revestido com 25 mm de FLEXFOAM e carpete antiderrapante; base de sustentação em madeira com 5 molas de aço carbono, elevada elasticidade e 4 pés antiderrapantes; Medindo: 120 x 60 x 22 cm; Produto para competição e treinamento.	
Período (Meses)	
Quantidade	43
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 2.432,96
Valor Total	R\$ 104.617,28
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Trampolim de ginástica rítmica_8eaeb77475494af8a879fe42811e8557.pdf Trampolim de ginástica rítmica_41dd89ce5264434cb1b8f56b459ba77e.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_1786839a6a8e4803952b267975f188fb.pdf

Descrição do item 030 Código 5308 - Trampolim, de alto rendimento, com 8 mola (s), estrutura em aço carbono, zona de salto em fibra de vidro com revestimento, medindo aproximadamente 120 x 60 cm.	
Informações Adicionais Trampolim de Ginástica: Trampolim Oficial: possui área de salto com dupla composição: Pintura elástica e laminado de madeira curvada revestido com 25 mm de FLEXFOAM e carpete antiderrapante; base de sustentação em madeira com 5 molas de aço carbono, elevada elasticidade e 4 pés antiderrapantes; Medindo: 120 x 60 x 22 cm; Produto para competição e treinamento.	
Período (Meses)	

Quantidade	15
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 2.432,96
Valor Total	R\$ 36.494,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Trampolim de ginástica rítmica_41dd89ce5264434cb1b8f56b459ba77e.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_1786839a6a8e4803952b267975f188fb.pdf Trampolim de ginástica rítmica_8eae77475494af8a879fe42811e8557.pdf

Descrição do item 031	
Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, plinto piramidal, em madeira, envernizado (a), com tampo superior em couro sintético.	
Informações Adicionais	
Plinto Piramidal Ginástica Artística: Plinto piramidal produzido em mdf. Recomendado para treinamento de saltos, cambalhotas e obstáculos. Possui 5 níveis de graduação, cada uma com aproximadamente 24cm. Tampa com espuma aglomerada de alta qualidade e revestimento em couro sintético de alta durabilidade. Medidas: Comprimento: 120cm; Largura: 80cm na parte mais larga e 40cm na parte mais estreita; Altura: 120cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	43
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 2.212,50
Valor Total	R\$ 95.137,50
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	Plinto piramidal ginastica artistica_58ce1d12f43f4176be8216078e0226c9.pdf Plinto piramidal ginastica artistica_ae6dc77d43b540fc8d5b3d8a022a713b.pdf Cotação Relatório Banco de Preços_85d34a12019b4b3f9cf7278c44a3342b.pdf
------------	--

Descrição do item 032 Código 5311 - Aparelhos e Equipamentos de Ginástica Artística, plinto piramidal, em madeira, envernizado (a), com tampo superior em couro sintético.	
Informações Adicionais Plinto Piramidal Ginástica Artística: Plinto piramidal produzido em mdf. Recomendado para treinamento de saltos, cambalhotas e obstáculos. Possui 5 níveis de graduação, cada uma com aproximadamente 24cm. Tampa com espuma aglomerada de alta qualidade e revestimento em couro sintético de alta durabilidade. Medidas: Comprimento: 120cm; Largura: 80cm na parte mais larga e 40cm na parte mais estreita; Altura: 120cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	15
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 2.212,50
Valor Total	R\$ 33.187,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cotação Relatório Banco de Preços_85d34a12019b4b3f9cf7278c44a3342b.pdf Plinto piramidal ginastica artistica_58ce1d12f43f4176be8216078e0226c9.pdf Plinto piramidal ginastica artistica_ae6dc77d43b540fc8d5b3d8a022a713b.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Conforme apontamentos dos Arts.4º e 6º do Decreto Estadual 9.900/2021, segue pesquisa de preços que corrobora com o parâmetro de valor de mercado, tendo em vista a necessidade da contratação de empresa para fornecimento de Mesa de som digital e microfones compatíveis para atender a SEDUC/Go.

A agenda de Governo para inaugurações reforma e ampliações, requer uma gama de investimentos na intenção de atender o interesse público, e a reforma/revitalização dos Conjunto Aluno Adultos CJA 06 acaba por reduzir signifcativamente os investimentos em aquisições.

Com o intuito de subsidiar o orçamento estimado, utilizada como limite para os Preços de Referência foram estabelecidos nos termos Art. 4º, incisos II, III, IV e V do Decreto Estadual n.º 9.900/2021:

(...)

II – a caracterização das fontes consultadas;

III – a série de preços coletados;

IV – o método matemático aplicado para a definição do valor estimado; e

V – a justificativa para a metodologia adotada, em especial para a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, se aplicável.

Parágrafo único. Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as condições comerciais praticadas, inclusive prazos, locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, quantidades, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas, também marcas e modelos, quando for o caso, mediante apresentação de justificativa.

Visando a estimativa de preços foram utilizadas as seguintes fontes, conforme determinado no art. 6º:

I - Notas Fiscais eletrônicas constantes na base do estado de Goiás (não utilizado);

II - Portal de compras governamentais (utilizada);

III - Banco de preços ou equivalente, (utilizada);

IV - Dados de pesquisa em mídia especializada (tabelas de referência ex. GOINFRA), bem como sites eletrônicos e de domínio amplo, com data e hora do acesso, (utilizada);

V - Contratações similares feitas pela administração, inclusive ARP, em execução ou concluídas no período de 01 ano anterior a data da pesquisa de preços, (utilizada);

VI - pesquisa com 03 fornecedores (deverá conter a descrição do objeto; valor unitário e valor total; CNPJ da empresa ou CPF no caso de pessoa física; endereço e telefone de contato; data e emissão da assinatura), (utilizada).

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 2 (duas) fontes/ fornecedores com diferentes níveis de importância.

Conforme entendimento do Acórdão 2637/2015 - TCU:

"Não se deve considerar, para fins de elaboração do mapa de cotações, as informações relativas a empresas cujos preços revelem-se evidentemente fora da média de mercado, de modo a evitar distorções no custo médio apurado e, consequentemente, no valor máximo a ser aceito para cada item licitado.

Essa orientação encontra-se regulamentada por meio da Instrução Normativa-SLTI/MPOG 5/2014, que no art. 2º, § 6º, dispõe que, para a obtenção do resultado da pesquisa de preços, não poderão ser considerados os preços inexequíveis ou os excessivamente elevados, conforme critérios fundamentados e descritos no processo administrativo."

MEMORIAL DE CÁLCULO PARA O VALOR ESTIMADO

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 02 (duas) preços/ fontes fornecedores diversos, com diferentes níveis de importância.

Após pesquisa, foi constatado que o valor estimado deste serviço é o elaborado na Formula: valor unitário X unidades = Valor Estimado.

Nesse sentido, o critério de escolha da Contratada será o preço mais vantajoso para a Administração, obtido mediante varias fontes de pesquisa conforme quadro abaixo:

Gerência de Compras -GC/SEDUC Processo SISLOG 108902 - correlatos SEI 202400005031831 e 202400006082878 Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos				
Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço de referência o cálculo sobre os preços médios d				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QTD.	
1	Protetor de Orelha ajustável – Tecido: Neoprene. (Especificação conforme TR)	Und	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
2	Protetor Bucal - em látex ajustável. (Especificação conforme TR)	Und	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp

				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
3	Escudo Aparador de chute Curvado . (Especificação conforme TR)	Und	115	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pregão Eletrônico n. 28/2024 - P Caraguatatuba/SP
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
4	Manta Adesiva EVA/ Protetor Parede Garagem: Medidas: 2,00m de comprimento, 40cm de largura e 10mm de espessura. (Especificação conforme TR)	Und	111	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
5	Tapete para Wrestling, 10 rolos/ esteira corresponde a uma área de 144m². Incluso no valor montagem/instalação e frete (Especificação conforme TR)	M²	288	Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta -PRIME ESPORTES CNP
				Proposta - MRO COMERCIO DE A
				Proposta - MAIGI COMERCIO DE 35.701.025/0001-05

6	Prancheta Tatica de Handebol. (Especificação conforme TR)	Und	29	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				ARP n. 009/2024-Município de R
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
7	Joelheira para Handebol. (Especificação conforme TR)	Par	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
8	Cola para Handebol. (Especificação conforme TR)	Und	58	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pregão Eletrônico n. 28/2024 - P Caraguatatuba/SP
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
9	Trave Oficial para Handebol. (Especificação conforme TR)	Par	3	Pesquisa publicada em mídia esp

				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Banco de Preços
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Portal Nacional de Contratações
10	Rede para Handebol. (Especificação conforme TR)	Par	12	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
11	Saco de Bolas. (Especificação conforme TR)	Und	29	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 009/2024-Município de R
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
12	Óculos para Natação. (Especificação conforme TR)	Und	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp

				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
13	Prancha de Natação EVA. (Especificação conforme TR)	Und	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				Pregão Eletrônico n. 28/2024 - P Caraguatatuba/SP
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
14	Touca para Natação. (Especificação conforme TR)	Und	229	Banco de Preços
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
15	Halter Aquático. (Especificação conforme TR)	Par	229	Banco de Preços
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp

				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
16	Tablado Elástico para Ginástica Artística. Tamanho oficial. Incluso no valor montagem/instalação e frete (Especificação conforme TR)	Und	2	Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
17	Tatame Placas em E.V.A, para 2 áreas de 51m². Tamanho 1m x 1m x 40mm (Especificação conforme TR)	Placas	146	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				ARP n. 009/2024-Município de R
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
18	Barra móvel para Ballet desmontável, para 2 áreas de 51m². Comprimento 1,50m (Especificação conforme TR)	Barras	97	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços

19	Suporte para magnésio. (Especificação conforme TR)	Und	2	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
20	Maça Conectável para ginástica rítmica. (Especificação conforme TR)	Par	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Banco de Preços
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
21	Bola de ginástica rítmica oficial. (Especificação conforme TR)	Und	229	Portal Nacional de Contratações
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 009/2024-Município de R
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
22	Arco oficial para ginástica rítmica. (Especificação conforme TR)	Und	229	Banco de Preços
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pregão Eletrônico n. 28/2024 - P Caragatatuba/SP

				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
23	Fita de Ginástica Rítmica. (Especificação conforme TR)	Und	229	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Banco de Preços
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
24	Mesa de Tênis de Mesa. (Especificação conforme TR)	Und	29	Portal Nacional de Contratações
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				ARP n. 009/2024-Município de R
				Pregão Eletrônico n. 28/2024 - P Caraguatatuba/SP
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
25	Carrinho de alumínio para transporte e armazenagem de bolas. (Especificação conforme TR)	Und	12	Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp

				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				Portal Nacional de Contratações
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
26	Par de antenas para rede de vôlei. (Especificação conforme TR)	Par	12	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
27	Suporte para antena de vôlei. (Especificação conforme TR)	Par	6	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
28	Poste de vôlei de praia. (Especificação conforme TR)	Par	3	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTI
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços

29	Trampolim de Ginastica. (Especificação conforme TR)	Und	58	Pesquisa publicada em mídia esp
				Pesquisa publicada em mídia esp
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços
30	Plinto Piramidal Ginástica Artística. (Especificação conforme TR)	Und	58	Pesquisa publicada em mídia esp
				b
				ARP n. 001/2024-Consórcio Inter CONCEN
				Proposta - BRUMO ESPORTES LTD
				Proposta - IOM COMERCIAL LTDA
				Proposta - POLISPORT INDÚSTRIA
				Banco de Preços

1 - PARÂMETROS DA PESQUISA: preços de licitações referente a contratações similares, localizadas no sistema de compras públicas, bem como os preços de licitações públicas para as aquisições de equipamentos esportivos de diversas modalidades.

2 - DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES : O valor em vermelho foi desconsiderado no cálculo da média, tendo em vista que os valores obtidos na pesquisa foram avaliados criticamente e, quanto oS desconsideradoS dos cálculos, os valores foram considerados excessivamente elevados.

3 - METODOLOGIA UTILIZADO PARA OBTER A ESTIMATIVA: utilizou-se MÉDIA, após as exclusão do preço e o valor em vermelho do Sislog.

4 - JUSTIFICAMOS que em relação aos itens 05 (Tapete para Wrestling - Sistema de piso para a prática de lutas) não foi realizada a divisão da cota 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresa, pois a Federação Internacional de Ginastica (FIG), e, o item 5 a compra deverá ser realizada na metragem de 144m² , sendo que a mesma não foi realizada.

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado** de **R\$ 1.629.914,27 (R\$ Um Milhão e Seiscentos e Vinte e Nove Mil e Novecentos e Quatorze Reais e Vinte e Sete Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
LUSEIR MONTES CAMPOS	Integrante Técnico	62 32209500	luseir.campos@educ.go.gov.br
SERGIO EUGENIO FERREIRA DE CAMARGO	Integrante Requisitante	62 32209500	sergio.camargo@educ.go.gov.br
JEANE ARANTES DA SILVA	Integrante Técnico	62 32209641	jeane.alcantara@educ.go.gov.br
CRISTIANE PEREIRA GOMES	Integrante Administrativo	62 32209526	cristianepg.32@gmail.com

Versão do Doc. Padrão
0.01

GOIANIA, aos 17 dias do mês de outubro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **JEANE ARANTES DA SILVA, Analista de Processos**, em 17/10/2024, às 12:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **SERGIO EUGENIO FERREIRA DE CAMARGO, Assessor (a)**, em 21/10/2024, às 08:46, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **CRISTIANE PEREIRA GOMES, Coordenador (a)**, em 21/10/2024, às 08:52, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **LUSEIR MONTES CAMPOS, Técnico (a)**, em 21/10/2024, às 16:31, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **66254488** e o código CRC **A740C891**.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA
- GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo nº 202400005031831



SEI 66254488